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Ба маќомотњои њудудии андоз 
 

  

         Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Шуморо 
огоњ менамояд, ки назорати татбиќи дурусти Созишномањо оид ба 
пешгирї кардани андозситонии дукарата ва аз байн бурдани канораљўи 
аз андозсупорї аз даромад ва сармоя дар маќомоти њудудии андоз  
ѓайриќаноатбахш буда, аз љониби андозсупорандагон муќаррароти 
умумї ва махсус доир ба санадњои њуќуќии байналмилалї ки дар Бобњои 
20 ва 21 Зерфасли 5  Кодекси андози Љумњурии Тољикистон муайян карда 
шудааст,риоя карда намешавад. 

 Ќобили ќайд аст, ки тамоми санадњои њуќуќии байналмилалї дар 
хусуси бартараф намудани андозситонии дукарата ва аз байн бурдани 
канораљўи аз андозсупорї аз даромад ва сармоя дар мавриде татбиќ 
карда мешавад, ки агар фаъолияти субъекти давлати хориљї дар 
ќаламрави Љумњурии Тољикистон муассисаи доимии ѓайрирезидентро ба 
вуљуд наоварад. 
          Ба ѓайр аз ин, хотиррасон менамоем, ки дар ќисми 2 моддаи 3 
чунин Созишномањои њуќуќии байналмилалї омадааст, ки дар мавриди 
истифодаи Созишномаи мазкур аз љониби Давлатњои Ањдкунанда, њар 
истилоње, ки дар он муайян нашуда бошад, агар дар ин матн мазмуни 
дигар нагирад,  њамон мазмунро медињад, ки ба он ќонунгузорињои 
њамин Давлат нисбати андозњо муќаррар намудааст. Яъне, ки дар ин  
санадњои њуќуќии байналмилалии эътирофнамудаи Тољикистон, њангоми 
мављуд набудани истилоњот, бартарии  ќонунгузорињои андози Љумњурии 
Тољикистон тасдиќи худро ёфтааст. 
           Бинобар ин, њангоми  дар амал татбиќ намудани  санадњои 
њуќуќии байналмилалї дар хусуси бартараф намудани андозситонии 
дукарата ва аз байн бурдани канораљўи аз андозсупорї аз даромад ва 
сармоя, бояд муќаррароти моддаи 12 Кодекси андоз  ки мафњуми 
муассисаи доимии ѓайрирезидент (корхонаи хориљї ё шахси воќеии 
ѓайрирезидент) –ро муаяйн мекунад, њаматарафа омўхта шуда, њангоми 
ба вуљуд оварадани  муассисаи доимии ѓайрирезидент дар Љумњурии 
Тољикистон, андозбандии даромадњои ѓайрирезидентњоро  вобаста ба 
муќаррароти моддањои 106, 129  ва тартибе, ки дар моддаи 136 Кодекси 
андоз муайян карда шудааст, мавриди андозбандї ќарор дода, пардохти 
сариваќтии андозњои ситонидашударо ба буљети дахлдор таъмин 
намоед.   
          Дар њолате, ки агар фаъолияти  ѓайрирезидент дар Љумњурии 
Тољикистон  боиси таъсис додани муассисаи доимї нагардад, татбиќи 
санадњои њуќуќии байналмилалї дар хусуси бартараф намудани 
андозситонии дукарата ва аз байн бурдани канораљўи аз андозсупорї аз 
даромад ва сармоя бо тартибе, ки дар моддаи 133 Кодекси андоз 
муќарраргардида бояд амалї карда шавад. 



Мутобиќи муќаррароти ќисми 3 моддаи 133 Кодекси андоз 
ѓайрирезидент, ки аз манбаи воќеъ дар Љумњурии Тољикистон даромад 
мегирад ва хоњиш дорад аз  муќаррароти санадњои байналмилалї дар 
хусуси бартараф намудани андозбандии дукарата истифода барад, 
уњдадор аст ба маќомоти андози мањалли ќайди худ тибќи тартиби 
муќарраргардида нусхаи аслии њуљљати тасдиќкунандаи резидентиашро 
барои соли дахлдори таќвимї ва ариза оид ба татбиќи санади њуќуќии 
байналмилалї пешнињод намояд. 

Тибќи талаботи ќисми 4 моддаи 133 Кодекси андоз  агенти андоз 
уњдадор кардашудааст, ки дар лањзаи ба ѓайрирезидент пардохт 
намудани даромад аз манбаи пардохт андозро тибќи меъёри 
муайяннамудаи моддаи 128 Кодекси андоз нигоњ дорад ва ба маќомоти 
дахлдори андоз иттилоот пешнињод намояд.  
       Дар сурати гирифтани ќарори мусбии маќомоти андоз оид ба 
татбиќи муќаррароти санадњои байналмилалї дар хусуси бартараф 
намудани андозбандии дукарата, агенти андоз маблаѓи андози 
нигоњдошташударо ба ѓайрирезидент мепардозад. Дар акси њол агенти 
андоз уњдадор аст, ки маблаѓи нигоњдошташудаи андозро ба буљети 
дахлдор  гузаронад. 

Њамзамон, тибќи муќаррароти ќисми 9 моддаи 133 Кодекси андоз 
пешбинї гардидааст, ки дар њолати аз љониби ѓайрирезидент ё агенти 
андоз иљро нагардидани талаботи њамин модда, уњдадорї оид ба 
гузаронидани андози аз манбаи пардохт нигоњдошташуда ба буљет ва 
муљозоти љаримавї барои дар ваќташ нагузаронидани андоз ба зиммаи 
агенти андоз гузошта мешавад. 

Аз ин лињоз,  маќомоти њудудии андоз  вазифадор  карда мешаванд, 
ки дар муњлати кутоњтарин руйхати андозсупорандагоне, ки дар 
фаъолияти солњои 2013-2015  муќаррароти Созишномањо оид ба пешгирї 
кардани андозситонии дукарата ва аз байн бурдани канораљўи аз 
андозсупорї аз даромад ва сармояро истифода намудаанд ба Кумитаи 
андоз пешнињод намуда, татбиќи амалии талаботи муќаррарнамудаи 
Кодекси андозро дар мавриди татбиќи созишномањои байналмилалї 
тањти назорати ќатъи ќарор дода, барои сариваќт њисоб ва ба буљет 
пардохт намудани андозњо чораљўи намоянд.   
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